Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem beschädigten Reitersiegel an Fäden von rother, grüner, gelber und weisser Seide. In einer zweiten Ausfertigung dieser Urk. von denselben Tage (Orig. im Rathsarchiv) fehlen die Namen der Zeugen und das Siegel ist mittelst eines Pergamentstreifens befestigt.

<sup>a</sup> Meusdorf, Par. Markkleeberg, v. z. T. nur noch ein zu dem Rittergut Döllitz gehörendes Vorwerk.

### No. 15. 1246. 30. Apr.

*Bischof Heinrich und das Capitel zu Merseburg eignen zwei Hufen zu Baalsdorf, die Heidenreich von Lindenau von Heinrich von Chotowice, dieser vom Markgrafen von Meissen, der Markgraf vom Bischof zu Merseburg bisher zu Lehen hatten.*

In nomine domini amen. Heinricus permissione divina episcopus, N. praepositus, F. decanus totumque Mersburgensis ecclesiae capitulum universis Christi fidelibus imperpetuum. Noverint omnes tam praesentis temporis quam futuri, quod Heidenreichus de Lindenowe miles duos mansos sitos in pago villae Baldewinstorf,

quos de manu nobilis viri Heinrici de Chotsowe iure feodali tenebat, eidem nobili resignavit et idem nobilis mansos praelibatos resignavit marchioni Misnensi, a quo ipsos feudaliter obtinebat, marchio quoque iam dictus, qui mansos praenotatos ab ecclesia nostra, nobis episcopo et praedecessoribus nostris iure feodi obtinuerat ab antiquo, ad manus nostras renuntiavit omni iuri, quod in practaxatis mansis tam ipse quam praedecessores sui habuerant talibus pactis et conditionibus interpositis et adiunctis, quod ius proprietas et dominium praescriptorum mansorum canonicis regularibus et coenobio sancti Thomae in Lipzk integre conferantur. Nos itaque promotioni religiosorum virorum et locorum efficaciter intendere operae pretium iudicantes desiderio marchionis praefati occurrimus benivola voluntate ac mansos plures dictos cum omnibus suis pertinentiis tam intra quam extra septa villae contulimus canonicis et coenobio supra dictis cum omni iure, quod nos et ecclesia nostra habebamus in ipsis, a fratribus eiusdem coenobii qui pro tempore sub regula beati Augustini militarint ibidem inconcusse ac libere perpetualiter obtainendos. Sane ut circa praemissa, quae ad honorem dei sic rationabiliter sunt peracta, oblivio sinistra interpretatio iniquorum calumpnia nullum sibi locum valeant invenire, in memoriam perpetuam et vivacem praesentem paginam conscriptam super omnibus praelibatis signillorum nostorum appensionibus iussimus consignari, praesentibus et consentientibus nostri capitulo fratribus, quorum nomina sunt subscripta. Norpertus praepositus, Fridehelmus decanus, Bruno custos, Rudolfus cellarius, Otto scolasticus, Hildebrandus canonicus, Gerhardus canonicus, Zlauco canonicus, Cunradus canonicus, Cunradus canonicus, Theodericus canonicus, Johannes cantor, Guntherus canonicus, Daniel canonicus. Acta sunt haec anno gratiae M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XI. VL II. Kal. Maii, III<sup>a</sup> inductione, pontificatus nostri anno secundo.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an Fäden von rother, grüner, gelber und brauner Seide.

### No. 16. 1248. 9. Mai.

*Markgraf Heinrich verkauft 87½ Scheffel Getreide von der Angermühle an den Probst Conrad, welcher bereits früher den übrigen Theil des markgräflichen Zinsgetreides erworben hatte.  
(Vgl. auch No. 10.)*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Heinricus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio, Thuringiae langravius et Saxoniae comes palatinus omnibus imperpetuum. Cum nostrum sit desiderium et voluntas, ea omnia ubicunque possumus promovere, quae ad cultum divinum provenire poterunt ampliandum, dignum et utile iudicamus, ut eadem scriptis nostris et fidelium testimonio taliter muniamus, ne per oblivionem aut malorum ingenio imposterum in irritum deduci valeant vel mutari. Recognoscimus siquidem et tenore praesentium publice profitemur, quod honorabilis vir Cunradus praepositus sancti Thomae apostoli in Lipz partem annonaes videlicet octoginta modios et octavum dimidium modium, quos in molendino sito iuxta sanctum Jacobum in Lipz extra muros habuimus, suac ecclesiae iure proprie-

tatis cum omni iure quod in eo habuimus pro quinquaginta quinque marcis comparavit a nobis et nos in eandem ecclesiam pro nobis et heredibus nostris bona praedicta iure eodem transtulimus integraliter ac perfecte; nolentes ipsam ecclesiam in praedicto iure ab aliquo molestari vel etiam aliqualiter aggravari. A nobis etiam antea partem residuam scilicet centum et decem et tertium dimidium modios comparaverat et nos in eandem ecclesiam similiiter iure praelibato transtuleramus modios supra dictos. Et quamvis filii Bertoldi dicti Suleepenninc aliquam partem annonae videlicet viginti duos modios habeant in molendino praefato, ab ipsis tamen ecclesiae sancti Thomae eodem modios singulis annis recipient, quia eodem a praedicta ecclesia iure possident feodali. Datum in Lipze anno dominicae incarnationis M°.CC°.XLVIII°, VII°. Idus Maii, sextae indictionis. Huius rei testes sunt Bernardus prior de Buch, Hermannus burchravius de Novo Castro, Albertus burchravius de Aldenbure, Albertus burchravius de Dewin, Vlricus de Pac, Albertus dapifer noster de Burne, magister Cristoforus curiae nostrae notarius et alii quam plures.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem Reitersiegel an Fäden von rother und gelber Seide.

### No. 17. 1254, 20. Febr.

*Probst Conrad weist mit Genehmigung des Capitels Einkünfte des Klosters zu Verbesserung der Krankenversorgung und zu Erleuchtung des Schlafhauses an.*

C. dei gratia praepositus sancti Thomae apostoli in Lipzk universis praesens scriptum intuentibus in perpetuum. Cum ad omnes domesticos fidei bonum operari et caritatem extendere praeccipiente apostolo teneamur, maxime tamen ad eos quorum curam ipsis filiorum a benigno pastore Christo Jhesu suscepimus pertractandum. Inde est quod nos videntes in ecclesia nostra unum de sex operibus misericordiae deesse, quod in evangelio salvator approbat dicens: Infirmitus fui et visitasti me, pro quo laudabuntur in judicio salvandi, ipsum etiam locum non haberi ubi secundum regularem consuetudinem infirmi possent congrue visitari, pleno affectu et cum diutina deliberatione statuimus, ut de censu, quem de scola exteriori ad cameram nostram recipimus, tria talenta infirmis atque minutis administrari debeant annuatim singulis quatuor temporibus quindecim solidi, quos eiusdem scolae magister dabit et prascenbit alicui dominorum, quemcumque dominus praepositus idoneum ad hoc negotium iudicarit. Ipse vero, cui haec cura commissa fuerit, debet minutos quater in anno in cibis et in potu solito lauti procurare et quiequid residuum fuerit studeat aegrotantibus misericorditer elargiri. Ne autem talis summa inutiliter expendatur, placuit ut coram praeposito et dominis quibus haec debentur computationem teneat procurator. Illud etiam memoriter observari volumus, quod de praedictis tribus talentis decem solidi pertinebunt ad servitium dominorum in anniversario dominae Yrmengardis Bawarae in vigilia sancti Nicolai, quae contulit nobis circiter sexaginta marcas, per quod ecclesia gravibus a debitibus utiliter est exempta. Praeterea quaedam deformitas et defectus religionis erat in ecclesia nostra videlicet quod lumen in dor-

mitiorio noctis tempore non ardebat, quare decrevimus, ut filii lucis nocturnas tenebras hactenus non sectentur et in argumentum huius rei domum, quam Sifridus laicus ecclesiae nostrae nostris temporibus assignauit, dedimus in manum prioris, ut ex hoc lumen dormitorii tota nocte arsurum provideat ipsamque domum instaurare non negligat; solvit enim marcam annuatim vel quantum solvere potest secundum mutationem temporis, et est proxima domino Georgio in sinistro latere. Ne autem hoc factum nostrum posterorum memoriae subtrahatur, sigilli nostri appensione statuimus roboram, volentes opus bonae voluntatis nostrae potius augeri quam minui. His taliter a nobis ordinatis ecce sollempnis concordia totius conventus accessit devotissime postulantis, quatenus sigillo nostro iam apposito sigillum quoque capituli iungeretur, ne tantae misericordiae beneficium possit ab aliquo leviter infirmari. Quod cum nobis omnimodis placuissest, subiecimus etiam nomina dominorum nostrorum in testimonium, qui praesentes huic negotio extiterant. Theodericus prior, Heinricus de Yla custos, Petrus de Milbus, Heinricus Albus, Johannes Hugonis, Theodericus de cimitero sacerdotes, Hertwicus, Heinricus, Hedenricus, Godescalcus dyaconi. Acta sunt haec in capitulo nostro anno gratiae M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LIII<sup>o</sup>. indictione XII<sup>a</sup>. X<sup>o</sup>. Kal. Martii, praepositurae nostrae anno XIII<sup>o</sup>.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Probstes an rothseidenen und dem des Capitels an gelbseidenen Fäden.

No. 18. 1254. 20. Juni.

*Markgraf Heinrich eignet drei Hufen zu Meusdorf.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Heinricus dei gratia Misnensis et Orientalis marchio, Thuringiae lantrarius, Saxoniae comes palatinus omnibus imperpetuum. Quoniam labilis est humana memoria, necesse est in scriptis redigi, quod nullatenus vel ex difficulti propter rerum mutabilitatem posset memoriter conservari. Notum igitur facimus universis tam praesentibus quam futuris, quod nos pia consideratione moti et precibus Conradi praepositi in Lipze similiter inclinati tres mansos in Mitisdorf<sup>a)</sup> sitos, quos filii Alberonis pellificis a nobis in feodo quandoque tenuerunt et postea ad manus nostras libere resignarunt, ecclesiae sancti Thomae in Lipze ad petitionem eorundem filiorum in proprietatem contulimus pleno iure, volentes ut eadem ecclesia cosdem quiete ac libere possideat in futurum, nolentes ipsam a nobis vel a filiis nostris vel ab aliquibus in posterum aliqualiter aggravari. Ut itaque praesens factum stabilitatem recipiat in futurum, praesentem paginam super eo conscribi disposuimus et sigilli nostri munimine roborari. Acta sunt haec anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LIII<sup>o</sup> XII. Kal. Julii duodecimae indictionis. Testes huius rei sunt dominus Rihardus de Damis, Albertus dapifer de Burue, Heinricus camerarius de Gnannenstein, Rudolfus de Luppe, Theodericus sculthetus et Albertus frater suus, Conradus Cesar, Thomas Jageboe, Conradus Papa, magister Cristoforus curiae nostrae notarius et alii quam plures fide digni.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Reitersiegel an Fäden von rother Seide.

a) Vgl. zu No. 14.

## No. 19. 1262. 8. Febr.

*B. Heinrich von Merseburg, Probst Hertwig und das Capitel zu S. Thomas geloben, dass der Gottesdienst in der in dem Hofe der Gertrudis Wittwe des freien Herrn Ulrich von Vrideberc zu Leipzig gelegenen und von ihr ausgestatteten Marienkapelle in der angeordneten Weise abgehalten werden solle.*

In nomine domini amen. Permissione divina Heinricus Merseburgensis episcopus, Hertwicus praepositus, Theodericus prior totumque collegium sancti Thomae apostoli Lipzenses universis Christi fidelibus in perpetuum. Cum nos praepositus et fratres predicti domum nostram aeris alieni pondere premi non minus graviter quam deformiter videremus etiam voracibus sub usuris nec praeter alienationem rerum immobilium possemus remedium qualemlibet inventire, consilium et auxilium reverendi patris et domini nostri episcopi memorati decrevimus invocare. Quo consulente necnon opitulante dominus, qui sperauit in se non deserit, nos respexit, quoniam nobilis femina Gertrudis iugenui viri Vlrici de Vrideberc bona memoriae vidua, quae capellam in honore beatae Mariae genitricis dei<sup>a)</sup> sitam in curia sua Lipzk dotare perpetualiter destinabat, sexaginta marcas argenti, de quibus dotem volebat emere, nobis dedit tale onus et debitum adiungendo, quod capellam predictam faciamus officiari divinorum sollempniis diebus singulis per sacerdotem et scolarem tam in matutinis quam missis et vesperis neeon decorari luminaribus tam nocturnis quam diurnis cunctis temporibus in aeternum. Nos attendentes quia non minor est virtus quam quaerere parta tueri dationem talem gratam suscepimus et acceptam, obligantes nos et domum nostram ac omnia bona nostra praesentem pariter et futura super eo, quod praetaxatus modus divinorum sollempnium et luminarium observetur prout superius est expressum. Nos episcopus, cum nobis mediantibus et ordinantibus peracta sint omnia praelibata, quod aeternaliter permaneant inconclusa nec oblivionis incommodis, interpretationis sinistrae cavillationibus aut alio quoquo modo valeant lacerari, cum non dubitetur rem sancti Thomae domui predictae non minus commode quam utiliter esse gestam, super omnibus praenotatis praesentem paginam conscriptam nostri, praepositi atque capituli praescriptorum sigillorum appensionibus iussimus consignari, quatinus ex hoc inalterabile robur capiat et munimen. Acta sunt haec Lipzk in curia domini episcopi predicti pontificatus eius anno XIX<sup>o</sup>. anno gratiae M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXII<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. Idus Februarii, praesentibus et consentientibus omnibus eis quorum nomina sunt subscripta: Hertwicus praepositus, Theodericus prior, Heiuricus, Heinricus, Johannes, Theodericus, Heinricus, Heidenricus, Petrus, Christianus presbiteri, Heinricus, Heinricus dyaconi ecclesiae sancti Thomae saepedictae. Huius etiam rei testes sunt Heinricus prior, Johannes, Godescaleus fratres ordinis praedicatorum, Albertus de Warin frater domini episcopi, Boto de Yleburg, Otto de Zürbec, Heinricus de Gribene, Otto de Nidecce, Erinfredis milites et alii quan plures.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Bischofs, des Probstes und des Capitels zu S. Thomas an rothleinenen Fäden.

Vogel Leipzig. Chron. S. 124. — Schöttig u. Kreysig diplomat. Nachl. I. S. 55.

a) Ueber die Lage der Marienkapelle vgl. Bd. I. S. XIV. A. 16.

## No. 20. 1265. 22. Sept.

*Pabst Clemens IV. beauftragt den Abt von Goseck, dem Thomaskloster wider Räuber und Befchder wirksame Hülfe zu leisten und kirchliche Strafmittel gegen dieselben anzuwenden, im Uebrigen aber weder gerichtlich zu verfahren noch Personen und Sachen nicht betreffende Punkte zu erörtern.*

Clemens episcopus servus servorum dei dilecto filio .. abbatii monasterii de Gozzich Halberstadensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Pium esse dinoscitur, ut gloriantibus in malitia per nos taliter obsistatur, quod repressis eorum insultibus vacantes divino cultui liberius possint in observantia mandatorum domini delectari. Cum itaque dilecti filii .. praepositus et conventus monasterii sancti Thomae in Lipz ordinis sancti Augustini Merseburgensis diocesis diversis prout acceperimus affligantur molestiis et pressuris, nos eorum providere quieti et malignorum malitiis obviare volentes discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatinus praeferatis praeposito et conventui adversus raptorum praeponendum et invasorum audaciam efficaci praesidio defensionis assistens non permittas, eos in personis et bonis suis a talibus molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, attentius provisurus ne de his, quae causae cognitionem exigunt vel quae personas et bona non contingunt ipsorum, te aliquatenus intromittas. Nos enim si secus praesumpseris tam praesentes litteras quam etiam processum, quem per te illarum auctoritate haberi contigerit, omnino carere viribus ac nullius fore decernimus firmatis. Huiusmodi ergo mandatum nostrum sic sapienter et fideliter exequaris, quod eius fines quomodolibet non excedas, praesentibus post triennium minime valiturus. Datum Perusii X Kal. Octobris pontificatus nostri anno primo.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das an Fäden befestigte gewesene Bleisiegel ist abhanden gekommen.

## No. 21. 1271. 5. Febr.

*B. Friedrich von Mersburg gestattet mit Genehmigung seines Capitels dem jezeitigen Probst des Klosters die Besetzung der Pfarrämter zu Gautzsch und Grosszschocher.*

Fridericus dei gratia Mersburgensis episcopus dilecto sibi in Christo Theoderico praeposito sancti Thomae in Lipz salutem et sinceram in domino caritatem. Devotionis vestrae precibus inclinati tenore praesentium de totius capitulo nostri consensu liberaliter indulgenuis, quatenus vobis et cuiilibet vestro legitimo successori licitum sit in ecclesiis in Kuzaz videlicet et in Schochere cum eas vacare contigerit personas idoneas de gremio vestri collegii aut capellanos saeculares vestro nomine collocare, salvo tamen iure episcopi ac archidiaconi qui pro tempore fuerint in eisdem. In eni rei testimonium praesentum paginam tam nostro quam praefati capitulo nostri sigillis fecimus communiri. Datum Mersburg anno domini M°.CC°.LXXI°. Nonas Februarii pontificatus nostri anno sexto.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit den beschädigten Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergamentstreifen.

## No. 22. 1275. 1. Mai.

*Markgraf Dietrich von Laudsberg eignet vier Hufen in Dobeschitz, welche das Kloster von den Söhnen Albrechts des vormaligen Schultheisen in Leipzig erkaufst hat.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Theodericus dei gratia marchio de Landesberc omnibus Christifidelibus in perpetuum. Ne statuta principum devotorum temporum vetustate vel oblivionis rubigine denigrentur, scriptis sunt attentissime commendanda et ad exemplum devotionis posteris relinquenda. Inde est quod ad notitiam omnium Christi fidelium tam praesentis temporis quam futuri volumus devenire, quod conventus sancti Thomae apostoli in Lipzk emit bona sita in Dobeschitz<sup>a)</sup> quatuor videlicet mansos cum omniibus attinentibus pro centum et quatuor marcis argenti iuste et rationabiliter a filiis Alberti quondam sculteti in Lipzk scilicet Heinrico, Theoderico, Alberto et Hermanno. Nos igitur ad precum instantiam praedicti conventus et pro remedio animae nostrae praefata bona scilicet in Dobeschitz tam in agris quam in molendinis et piscationibus, pratis quoque et nemore et omni proventu post liberam et voluntariam resignationem praedictorum quatuor heredum et aliorum coheredum nec non et omnium ad quos praedicta pertinebat hereditas contulimus iam dictae ecclesiae beati Thomae apostoli in Lipzk quiete et libere titulo proprietatis in perpetuum possidenda. Praedictus vero conventus canonorum regularium in Lipzk in maiorem notitiam praemissorum et ut nostra donatio firmior habaretur dedit nobis XX<sup>b)</sup> marcas argenti, quas liberaliter acceptavimus ab eisdem. Ut autem huins facti tam rationalibilis ordinatio perpetuo maneat inconvulsa, hanc paginam conscribi et sigilli nostri fecimus impressione muniri. Testes quoque, qui praesenti negotio interfuerunt, iussimus hic subscribi: Geuchardus de Querenwrte, Wignandus de Herstein, Heinricus de Trebezin, Albertus de Valva, Boto de Turgowe, Heuriens de Regensberc, Conradus de Luppe, Conradus de Cygerowe, Heinriens dapifer de Burnis, Godescalcus de Hogeniste, Sifridus dictus Wilde, Conradus Cesar, Theodericus et Conradus notarii, Heinriens de Novo foro civis in Lipzk et ali quan plures. Acta sunt hacc in civitate Lipzensi in ecclesia beati Thomae apostoli ibidem anno ab incarnatione domini M.<sup>c)</sup> CC<sup>d)</sup>. LXXV<sup>e)</sup>. Kalendis Maii.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Reitersiegel an gehseidenen Faden.

a) Bei der Aufhebung des Klosters war von diesem mit Connewitz gränzenden Dorfe nur noch die Mühle vorhanden, welche dem Kloster 1 Scheuk 12 Groschen und 32 Scheffel Getreide zinst; h. z. T. wird dieses zu Connewitz gerechnet.

## No. 23. 1276. 31. Jan.

*B. Friedrich von Mersburg überträgt an das Kloster das Eigenthum an vier in Dobeschitz erkauften Hufen, nachdem dieselben von den Verkäufern an den Markgrafen, von diesem an den Bischof aufgelassen werden sind.*

Fridericus dei gratia Mersburgensis episcopus universis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Quoniam ea quae sunt sub

tempore simul cum lapsu temporis a memoria hominum elabuntur nisi scripturae testimonio perhennentur, ea propter tam praesentibus quam futuri temporis successoribus volumus esse notum, quod dominus Petrus praepositus ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk nomine iam dictae ecclesiae snae a filii domini Alberti quondam sculpti in Lipzk Heinrico videlicet et Thoederico, Alberto et Hermanno quatuor mansos sitos in pago Debesehitz cum molendino pratis pascuis virgultis aquis et aquarum decursibus et universis ad ipsos mansos pertinentibus comparavit sub certa pecuniae quantitate. Et quia iidem pueri praefatos mansos ab illustri principe Theoderico marchione de Landesberg iure feodali tenebant, ipsos eidem marchioni libere resignarunt, ipse quoque marchio eosdem mansos cum attinentiis praemissis nobis nomine Mersburgensis ecclesiae, a qua eos titulo feodali tenuit, liberaliter resignavit. Nos vero de communis et unanimi capituli nostri consensu, receptis a supra dicto praeposito viginti marcis quas in usum ecclesiae expendimus, saepe dictos mansos cum molendino pratis pascuis virgultis et universis attinentiis suis ut superius est expressum praenominatae ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk dedimus et in ius et in proprietatem ipsius ecclesiae ex nunc in his scriptis transferimus perpetuo possidendos. In eni rei testimonium praesens scriptum tam nostro quam praefati capituli nostri sigillis fecimus communiri. Datum Mersburg anno gratiae M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXVI<sup>o</sup>. II. Kal. Februarii indictione IIII<sup>o</sup> pontificatus nostri anno X<sup>o</sup>.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels (das letztere ist sehr beschädigt) an Fäden von rother und gelber Seide.

#### No. 24. 1277. 22. Nov.

*B. Friedrich von Mersburg eignet das Dorf Kvnawitz, und zwar zwei und eine halbe Hufe, welche das Kloster von den Söhnen des Ritters Bozlaus von Kvnawitz erworben hat, und eine von Conrad von Ztorkewitz erkauft Hufe, nachdem sämmtliche Interessentea ihre Rechte in die Hände des Bischofs aufgegeben haben.*

Fridieriensi dei gratia Mersburgensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus, ad quos pervenerit praesens scriptum, salutem in eo qui aeterna pro temporibus recompensat. Quoniam universa quae lunari globo subiecta sunt corruptionibus et mutationibus continuis alternantur, dignum duximus ut ea, quae a nobis aut eorum nobis digna memoria gesta fuerint, scripturarum testimonio perhennentur. Proinde tam praesentibus quam futuri temporis successoribus hanc paginam inspecturis volumus esse notum, quod dominus Petrus praepositus ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk ordinis beati Augustini dnos mansos et dimidium sitos in villa et pago Kvnawiz<sup>a)</sup> cum arcis pratis pascuis silvis virgultis aquis aquarum decursibus exitibus et redditibus et universis utilitatibus ac attinentiis suis a filii Bozlae de Kvnawiz militis, qui eosdem mansos cum praedictis attinentiis ab ecclesia Mersburgensi titulo tenuerunt feodali, pro sexaginta et quinque marcis rite ac rationabiliter comparavit.

a) Connewitz Par. Probosthain.

Qua quidem pecunia integraliter persoluta praedicti Boezlai filii Hermannus scilicet primogenitus pro se et pro Heinrico fratre suo absente sed resignationem pro se factam postmodum ratam habente et Albertus et Otto fratres corundem Hermanni et Heinrici licet de alia matre praefatos mansos cum universis utilitatibus suis nobis liberے resignarunt, Adelheidis quoque mater iam dictorum Alberti et Ottonis ius quod lipgedinge vulgariter dicitur, quod in eisdem mansis habebat, nobis similiter resignavit. Nos itaque praedicti praepositi precibus inclinati saepe dictos dnos mansos et dimidiinus cum suis attinentiis et utilitatibus praenotatis, et unum mansum in eadem villa et pago Kynawiz situm, quem idem praepositus a Courado de Ztorkewiz rationabiliter comparavit, nobis ab eodem Courado libere resignatum ecclesiae beati Thomae apostoli in Lipzk de consensu capituli nostri dediums. Et quia universitas villae in praenotatis tribus mansis et dimidio consistit, totam villam Kynawiz ex mne in ius et proprietatem ecclesiae beati Thomae transferimus in his scriptis. Ad aeternam igitur rei memoriam praesentem paginam conscribi fecimus et tam nostro quam praedicti capituli nostri sigillorum minime roborari. Datum Mersburg anno domini M° CC° LXXVII° X° Kalend. Decembris, pontificatus nostri anno XII°. Huins quoque rei testes sunt Jordanus praepositus dominarum in Lipzk, magister Rudegerus plebanus in Lo, magister Martinus plebanus in Gorsue, Johannes plebanus in Dolzk, Albertus de Valua, Churadus de Horbure, Kyno de Valua milites, Heinricus de Novo foro, Johannes de Wrzin cives Lipeenses et alii quam plures fide digni.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergamentstreifen.

### No. 25. 1283.

*Landgraf Albrecht überweist dem von ihm gestifteten Katharinentaler in der Marienkapelle drei Talente aus der Münze zu Leipzig.*

In nomine domini amen. Nos Albertus dei gratia lantgravius Thuringiae recognoscimus et scriptis praesentibus protestamur, quod nos divino docti monitu in recompeusationem negligentiarum nostrarum circa divinum officium construximus altare ad honorem dei et sanctae Katharinae in capella sanctae Mariae virginis in Lipzk iuxta portam, tria talenta in moneta in Lipzk domino Heinrico canonico regulari ecclesiae sancti Thomae in Lipzk pro dote illius altaris de voluntate dilecti fratris nostri Theoderici marchionis de Landesberg tenore praesentium conferentes, eo pacto ut idem dominus H. temporibus vitae suae sine diminutione praebendae suae tribus certis temporibus, hoc est in festo pentecostes unum talentum, in festo Egidii unum talentum, in festo purificationis unum talentum percipiat et ibi cotidie sollempnia peragat divinorum. Post obitum vero ipsius praepositus eiusdem loci unum de dominiis suis, quem ad hoc elegerit, ad nos quoad vixerimus, post mortem vero nostram ad successorem nostrum pro collatione destinet dictae summae. Ut igitur haec nostra ordinatio irrevocabilis perseveret, praesentem litteram appensione sigilli nostri fecimus communiri. Acta sunt haec anno domini M° CC° LXXXIII°. praesen-

tibus his quorum nomina sunt subscripta: Friderico de Sonenberg, Gauthero et Heinrico fratribus de Lizenie, Heinrico de Indagine, Volradu de Gerstenberg militibus nostris, Marquardo notario nostro.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem beschädigten Siegel des Landgrafen an einem Pergamentstreifen.

Vogel Leipz. Chron. 125. — Schöttgen u. Kreysig diplomat. Nachlese I. S. 57.

### No. 26. Vor 1285.

*Markgraf Dietrich von Landsberg gelobt unter Aufgabe des ohne Grund gegen den Probst gefassten Unwillens ihn und sein Kloster beim Rechte freier Verfügung über ihre Besitzungen zu schützen, um Überlassung von Klosterpferden an Boten nur im Falle äußerster Dringlichkeit schriftlich nachzusuchen.*

In nomine domini amen. Nos Th. dei gratia marchio de Landesberch recognoscimus et praesentibus protestamur, nos ob tumultus saeculi et curarum ab orbita rationis adeo deviasse, ut contra nobis dilectum et fidelem dominum P. praesumimus sancti Thomae apostoli in Lipzk indignationis nostrae sine causa fulgura iactaremus, super quo deo teste suspiramus et ab hac iniuria resiliimus, praesertim cum praedictus P. praepositus nostrae voluntatis imperio semper benivolus fuerit et paratus, ideoque indignationi nostrae renunciante ipsum et ecclesiam suam in protectionem nostram recipimus et liberam facultatem disponendarum omnium rerum suarum sicut avito iure antecessorum nostrorum habuit indulgenus. Insuper volumus, ut equos, quos idem dominus ad equituras suas pro tempore habuerit, nulli nuntiorum nostrorum concedat, nisi forte necessitate magna nobis imminentia sibi nostras litteras mitteremus. In quorum certitudinem praesentem litteram super eo conscriptam appensione sigilli nostri fecimus communiri.